Greed the root
of heresy.

The sects by
their
wickedness
delay the day
of judgment.

We must trust
that God will
make all work
for our good.

Unde iste secte quatuor in hoc videntur habere cón-¹⁵
diciones diaboli, quod videntur longare diem iudicii;
probabiliter quidem creditur quod non erit dies iudicii,
antequam erit electorum numerus complens beatitudinem
consummatus. Et de quanto viantes delirant a via
Domini, de tanto subtrahunt a complectione istius 20 numeri. Ideo sicut diaboli timentes de pena diei iudicii
temptant homines ante adventum ad illud iudicium
prorogantes, sic mundiales homines ac si vellent per-
petuare suam quietem, in via impediunt complectionem
numeri beatorum. ²⁵

Sed consolacio quedam est christianorum in omni-
potencia et omnisciencia Christi credencium quod
omnia ista que isti diaboli faciunt ad ecclesie Christi
impedimentum cedent ipsi ecclesie ad bonum, quia
secundum Apostolum Rom. VIII, 28: *Scimus quia dili-³⁰
gentibus Deum omnia cooperantur ad bonum.* Nam non
est aliqua corporalis persecucio Antichristi vel spiri-
tualis persecucio heretici hic in via, quin valet ad
purgacionem vel clementum glorie predestinati in fide
Christi finaliter persistentis. Et hec racio moveret 35
fideles in istis persecucionibus delectari et in tempta-
cionibus diaboli viriliter decertare. Cum enim Deus
ordinat ista ad bonum sue ecclesie, ut patet ex fide,
quis fundatus in fide, spe et caritate non acciperet
istos eventus quorum fructus Deus ordinavit ad hunc 40
finem? Unde quedam evidencia consolans spem fidelium

i. A: *enīm* deest.

40. A: *ordinat*; B. correxit.

est in isto quod habent nunc argumentum standi viriliter in fide Christi et resistendi versuciis Antichristi.

CAP. XXXV.

Sequitur in textu evangelii: *Cum ergo videritis ab hominacionem desolacionis, que dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat.*

Super quo Jeronymus: *Quando ad intelligenciam provocamur, mysticum monstratur esse quod dictum est.* Legimus autem in Daniele hoc modo: *Et in dimidio hebdomadis auferetur sacrificium meum et libamina et in templo desolacionum abominacio erit usque ad consummacionem temporis, et consumacio dabitur super solitudinem.* De hoc et Apostolus loquitur quod homo iniquitatis et adversarius elevandus sit contra omne quod dicitur Deus et colitur, ita quod audeat stare in templo Dei et ostendere quod ipse sit Deus, cuius adventus secundum operacionem satane destruat eos, et ad Dei solitudinem rediget qui se suscepient. Potest autem simpliciter aut de Antichristo accipi aut de imagine cesaris quam Pilatus posuit in templo aut de Adriani equestri statua que in ipso sancto sanctorum loco usque in presentem diem stetit, abominacio quoque secundum veterem scripturam, idolum nuncupatur; et idcirco additur desolacionis quod in desolato templo atque destructo idolum politum sit.

Jerome:
What the
abomination of
desolation was.

Tunc qui in Judea sunt fugiant ad montes et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua, et qui in agro, non revertant tollere tunicam suam. Abominacio desolacionis intelligi potest et omne dogma perversum, quod cum viderimus stare in loco sancto, hoc est, in ecclesia et se ostendere Deum, debemus fugere de Judea ad montes, hoc est, dimissa occidente litera et Judaica pravitate, appropinquare montibus eternis, de quibus illuminat mirabiliter Deus, et esse in tecto et in domate quo non possint ignita diaboli iacula pervenire nec descendere et tollere aliquid de domo conversacionis pristine

It may be
understood of
perverse
doctrine.

1. A: *nunc animum.* 7. A in marg.: *Jeronymus.* 19. Codd.: *de Antichristo accipi deest.* 24. B: *atque deserto.* 27. A: *descendant.*

4. Matth. XXIV, 15. 7. Comm in Matth. I. c. p. 194.
9. Dan. IX, 27. 13. II. Thess. II, 4.

nec querere que retrorsum sunt sed serere in agro spiritualium scripturarum, ut fructus capiamus ex eo, nec tollere alteram tunicam quam apostoli habere prohibentur. De hoc loco, id est, de abominacione desolacionis que dicta est a Daniele propheta stante in loco sancto multa Porphyrius XIII operis sui volumine contra nos blasphemavit, cui Eusebius Cesariensis episcopus tribus respondit voluminibus XVIII, XIX et XX. Apollinaris quoque scripsit plenissime superflueque conatus est uno capitulo velle disserere de quo tantis versuum millibus disputatum est. Hec Jeronymus.

Jerome's exposition is some what confused.

Videtur istum sanctum quodammodo confuse detegere hunc locum evangelicum; sed videtur innuere Dominum prophetare quod abominacio desolacionis et signa cetera que sequuntur erunt signa heresis in militante ecclesia consummata, quia tota predicta sententia Christi de heresi Antichristi tam in verbo quam opere videtur in dicto verbo Domini consummari ac si ille foret finis versucie Antichristi.

Unde Crisostomus super isto textu paulo planius sic effatur: *Abominacionem desolacionis dicit esse imaginem cesaris quam Pilatus posuit in templo, verius autem quid sit abominacio desolacionis Lucas Evangelista interpretatur. Nam in quo loco Marcus et presens Mattheus ponunt: Cum videritis abominacionem desolacionis, ipso loco Lucas sic ponit: Cum videritis circumdari Jerusalem, tunc scitote quia appropinquabit desolacio eius. Sic et dicit: Tunc qui in Judea sunt, videlicet ut per alteram similitudinem exposicionis eiusdem loci ostendat quid sit abominacio desolacionis stans in loco sancto. Fuit enim exercitus Romani imperatoris stans circa Jerusalem que usque tunc fuerat sancta. Hec et Petrus apud Clementem exponit, denique hanc esse abominacionem desolacionis et ipse textus ostendit. Quasi replicans illa que superius dixit, breviter comprehendit et dicit: Cum ergo videritis abominacionem desolacionis stantem, hoc est, cum videritis ea ipsa prelia iam stancia circa Jerusalem que antea videbatis.*

12. A in marg.: *Johannes.* 16. A: *ecclesie.* 20. A in marg.: *Crisostomus.*

4. Matth. XXIV, 16. 21. Op. Imp. l. c. p. 945 (GCI).
25. Marcus XIII, 14, Iuc. XXI, 26

Similiter et in fine mundi et in Antichristo intelligendum est spiritualiter et quomodo hereses et fames iusticie et illa omnia ante precesserunt; novissime autem abominacio desolacionis stetit in loco sancto, id est, exercitus Antichristi. Exercitus autem Antichristi sunt omnes hereses, precipue ista que obtinet ecclesie locum, et stetit in loco sancto ita ut videatur quasi verbum veritatis stetisse, cum non sit verbum veritatis, sed desolacio abominacionis, id est, exercitus Antichristi qui multorum animas reddit desolatas a Deo. Et hoc est forte quod Apostolus dicit: Qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur sicut Deus ita ut templo Dei sedeat quasi Deus, ostendens se quasi sit Deus. Et sic omnia illa mala heresum diversarum que ante audiebantur tantum, postea steterunt in loco sancto desolancia quidem ecclesiam Christi. Ex quo data sibi licencia ceperunt omnes publice habere ecclesias, que ante a solo mundo erant et fama. Et nos quidem exposuimus hic audiciones preliorum et fames et terremotus et pestilencias, audiciones heresum et inopias verbi et concussions christianorum et corrupciones morum que ante precesserunt a tempore Constantini usque ad tempus Theodosii.

Abominacionem autem desolacionis diximus esse hanc ipsam heresim que occupavit sancte ecclesie loca et multos desolavit a fide et ipsum exercitum Antichristi et ceteras hereses que ceperunt publice habere ecclesias, locum obtinentes ecclesie sanctum. Si quis audicionem quidem preliorum, fames et tumultus et pestilencias intelligit esse omnia hec mala spiritualia que facta sunt tempore Constantini simul et Theodosii usque nunc, abominacionem autem desolacionis intelligat esse ipsum Antichristum, qui postmodum venire speratur et obtinere loca ecclesiarum sancta sub specie Christi et multos fidelium desolare, non irrationabiliter dicit. Nam ista heresis que iam tenuit sive populus ille qui post modum cum ipso Antichristo est futurus recte exercitus intelligitur esse Antichristus. Et sic prophete verba signant

1. B: *Antichristo similiter.* 3. A: *recepérunt.* 4—7. A: *id est — sancto deest.* 8. Codd.: *fecisse.* 10. A: *reddidit.* 12, 13. A: *sicut Deus deest.* 13. A: *sedeatur.* 15. B: *ante deest que ante — fama deest in textu Op. Imperfeci.* Glossa ut videtur in textum incidit. 18. B: *ante deest.* 20. B: *inopiam.* 29, 30. B: *intelligant.* 38. B: *sic deest.*

11. II. Thess. II, 4.

The army of
Antichrist is
the heresies
which have
thrust
themselves into
the Church.

magis de consummacione mundi positam esse propheticam: tunc sicut docet Christus ad utrumque est dictum. Sunt autem verba illa: In dimidio septimi anni auferetur iuge sacrificium et abominacio desolacionis stabit in loco sancto usque ad consummacionis tempus et consummatio dabitur 5 super solitudinem. Illic exercitus Romanus abominacio desolacionis dictus est, quia ad desolacionem redacturus fuerat Judaicum cultum: hic autem Antichristus dicitur abominacio desolacionis, quia multorum animas christianorum facturus est desolatas a Deo. Nam antequam 10 caperent Romani Jerusalemi in dimidio hebdomadis, Christus per suam doctrinam tulit de medio iuge sacrificium Judeorum. Nam dicitur tribus annis et sex mensibus docuisse qui numerus sit septimane divinorum annorum, ut illud sacrificium quod iugiter fuerat in usu tolleretur 15 de medio et offerretur sacrificium laudis Deo in voce, sacrificium iusticie in operibus, sacrificium pacis per eucharistiam. Usque ad finem autem seculi tumultus est, quia Judaica consuetudo de sacrificiis offerendis nunquam est reparanda.

20

*The coming of
Antichrist.* Item, in dimidio hebdomadis, hoc est, in tribus annis cum sex mensibus hoc sacrificium christianorum tollendum est ab Antichristo confugientibus christianis ante eum per loca deserta: non erit qui aut in ecclesiam intret aut oblacionem offerat Deo. Quoniam autem tribus annis 25 et sex mensibus protendendum est Antichristi regnum, multe scripture significant, maxime tamen in sua Revelacione Johannes. Et solitudinem illam consummatio occupavit. Nam usque in finem tenebit Antichristus quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui. Et de hoc 30 enim et Apostolus ait dicens: Nemo vos conturbet, quia nisi venerit dissensio primum et revelatus fuerit homo peccati, filius interitus, qui adversatur et extollitur super omne quod dicitur Deus aut colitur, ita ut in templo Dei quasi Deus sedeat; et addit: Jam enim misterium 35 iniquitatis operatur. Legi quendam sic exponentem: Quoniam omnia, inquit, quecumque exponit supra, signa fuerunt precedencia dirucionem civitatis illius templi. Hoc autem quod dicit: Cum videritis abominationem

2. A: *sic.* Codd.: *tunc sic(ut).* 8. A: *autem* deest. 11. Codd.: *Romani* deest. 14. B: *divinorum* deest. 30, 31. A: *hoc enim* deest.

3. Dan. IX, 27. 29. II. Thess. II, 7, 8. 31. ib. 3, 4.
35. ib. 7.

desolacionis stantem in loco sancto et omnia que dicuntur deinceps signa sunt consummacionis future et venturi filii Dei qui et abominacionem desolacionis ipsum tradidit Antichristum. Quod vero est staturum ante eum in 5 loco sancto hoc modo: Reedificaturus est, inquit, sanctuarium quod fuit in Jerosolymis quondam et ibi staturus, ut videntes Judei credant in eum, non solum propter signa eius sed etiam propter reparacionem templi illius, estimantes in tempore illo prophetias esse 10 impletas que de reparacione Jerusalem prophetaverunt, non intelligentes quomodo propheta de reparacione templi spiritualis loquutus est quam Christus implevit, non de corporali quam Antichristus est impleturus. Et tunc, inquit, implebitur quod prophetavit Jeremias in Judea. 15 Quando non crediderunt, inquit, veritati, in tempore illo loquetur populo huic et Jerusalem in spiritu seductionis. Hic excitabit tribulacionem super sanctos pro eo quod non glorificabunt eum et multos occidet.

Sed hoc de hac interpretacione dubitabile michi videtur, 20 si locus templi illius ex quo dirutum est iam a Deo postmodum sanctus vocatur, secundum quod hic dicit: Cum videritis abominationem desolacionis stantem in loco sancto. Hec Crisostomus.

CAP. XXXVI.

25 Cum Christus precipit in hoc textu: Qui legit intelligat, fideles darent operam ad intelligendum hunc textum evangelii supradictum, et hinc sancti ante nos in ista materia tam anxie laborarunt; sed cum interpretacio (ut patet de Joseph et Daniele) equivaleat prophecie, verisimile est quod nullus eorum plene intellexit istum textum; sed pro excusanda ignorancia eorum dici potest quod, sicut ignis habet naturaliter multa signa ipsum precedencia ut diversus gradus fumorum et alia signa nobis incognita, sic hec abominatione 30 desolacionis, quam ex fide supponimus esse presentem vel futuram, habuit multa signa, quorum quedam quidam sancti cognoverant, et alia Deus reliquerat posteris

We should try to understand this text.
Even the saints did not understand it fully.

3. A: *et filii*; ib. B: *ipsam*. 4. Codd.: *Quod verum . . . autem eum.* 9. B: *ipsius*. 24 A: *Cap. XXXV* (sic). 25. A in marg.: *Johannes.*

5. Dan. IX, 25. 14. Jer. IV, 11, 12.

cognoscenda. Unde sic legimus in quodam opere magistrali: Licet autem textus iste evangelii ab usu ecclesie ex cautela diaboli sit sublatus, tamen indubitanter eius sensus a fidelibus est notandus, cum Christus summe sapiens et summe benevolus sue ecclesie ipsi mandat: *Qui legit intelligat.*

It is probable
that Christ was
referring to the
Pope. Ex quo videtur quod Christus innuit huius evangelii lectionem et mandat eius | intelleccionem. Quis ergo 418^a

fidelis omitteret istam talis mandati tanti domini implecionem? Ideo cum protestacione premissa dicit predictus fidelis tamquam sibi probabile quod Christus intelligit per hec verba papam sive Romanum pontificem: ipse enim est radix tocius huius malicie, cum mendacius a sequela Christi degenerat; ipse enim est abhominacio desolacionis in abstracto, cum ex sua antiqua malicia sit in perversitatem diaboli induratus: est autem abhominacio, quia sicut veritas que est adequacio rei ad primum intellectum est summe consolabilis, sic mendacium super eadem veritate in homine fingente se esse summum Christi vicarium nedum est summe abhominabile sed abhominacio in abstracto. Et quid potest esse desolabilius miseris sine proteccione viantibus quam videre tale caput dyaboli dicere se esse vicarie caput quod Christus est summe consolabile mendaciter configendo? Hoc ergo est abhominacio desolacionis in abstracto quam Daniel prophetavit. Et manuduci possunt fideles in consensum istius sententie per exemplum, ut si quis hospes solebat in domum unius patroni prospere hospitari et succedat in loco sui tirannus qui tractet tyrannice hospites in illo hospicio hospitantes: nonne diceret de illo patrefamilias quod est abhominabile desolans loco prioris patroni suos hospites consolantis? Sic indubie potest intrans domum ecclesie de papa dicere qui falsa pretensione occupat locum Christi quod est abhominacio desolationis et non misericorditer consolans suos filios loco Christi.

He stands in
the holy place. Stat autem in loco sancto intelligendo per locum, qui secundum logicos est sedes argumenti, sedem auctoritatis summe, cum non solum innuit se facere omnia que Christus potuit sed multa que Christus non potuit, et sic secundum Apostolum quoad duplice-

9. B: *dimitteret.* 23. B: *dicere deest.*

naturam extollitur super Christum, quia certum est quod Christus non potuit in illa opera taliter conversando.

Considerando ergo eminentiam istius peccati supra luciferinam superbiam videtur quod istud peccatum attingit usque ad summum gradum malicie in peccando, et sic illa stacio et succedens sessio videntur notare illam inflexibilem superbiam in Romano pontifice induratam. Qui ergo legit conversacionem Christi cunctis maliciis in ecclesia consumandis intelligat quod non alius quam per istam ypcrisim consumari potest malicia contra Christum. Quis ergo foret Antichristus nisi diabolus taliter exaltatus?

Videat ergo diligens fidei perscrutator quomodo veritas utilis ecclesie in Christo continue rutilavit et quomodo falsitas nocens ecclesie in isto papa cesario ad documentum tocius ecclesie germinavit.

Et capi potest confirmacio probabilis istius sentencie ex octo Christi condicionibus contrariis huius pape. Christus enim fuit summe humilis et quoad seculare dominium summe pauper: *papa autem videtur inter homines summe elatus et summe dominans quoad mundum.*

Christus fuit allevians suam ecclesiam: *papa autem videter tam in se quam in suis aliis summe ecclesie onerosus.*

Christus noluit circa temporalia adquisita ecclesie sue per cesarem sed circa spiritualia magis utilia occupari: *papa autem dimittit occupationem circa spiritualia et circa temporalia tamquam ceca talpa docet in se et aliis occupari.*

Christus circuibat pedester oppressis benefaciens atque sanans: *papa residet tamquam alter Cosdroe in suo sumptuoso palacio ex spoliacione pauperum fabricato et malefacit pauperibus.*

Christus gratis dedit fidelibus spirituale suffragium et tam verbo quam opere docuit peccatum symoniacum evitandum: *papa autem false fingit et care vendit vocatum spirituale suffragium et in sua practica dogmatizat quomodo symoniacum peccatum sit licitum et a sibi subditis frequentandum.*

14. B: *rutulavit.* 17. A in marg.: 1. 23. A in marg.: 2. 26. A in marg.: 3. 31. A in marg.: 4. 35. A in marg.: 5.

19. In tractatu De Christo et suo adversario Antichristo (ed. Buddensieg pag. 679) autor „ex fide scripture duodecim casus elicit, in quibus papa est contrarius Jesu Christo”.

His pride is
the highest
possible sin.

Contrast
between Christ
and the Pope.

Christus docuit suum evangelium generaliter et gratis populo predicandum: *papa dogmatizat in bullis infundabilibus quomodo suum beneplacitum cesarium sit populo publicandum.*

Christus docuit tam vita quam verbis quomodo honor mundanus et eius lucrum cum eis que ipsa sapiunt sint a fidelibus fugienda: *papa autem dogmatizat quomodo dimissa doctrina Christi sunt ista sollicite amplectenda.*

Christus fuit in suis promissionibus summe verus atque stabilis: *papa autem est in suis falsis et fictis promissionibus summe fallax*, cum Christus non promisit tales absoluciones a pena et a culpa cum ceteris indulgenciis ac privilegiis sed dedit suis fidelibus veram contritionem et sempiternam salutem anime: *papa autem fingit in omnibus istis hypocritice directe contrarium.*

These eight
contrasts point
to the pope as
Antichrist.

Et per hec octo potest studiosus percipere quomodo Christus et papa cesarius in doctrina et operibus adversantur. Quare ergo non foret talis capitaliter Antichristus? Et si obicitur contra hunc sensum evangelii: Vel est obiciens infidelis extrinsecus vel infidelis hypocrita intrinsecus, confidens de pape suffragio temporali; si primo modo, nichil sibi et huic sensui; si secundo modo, sive maior fuerit in ecclesia sive minor | 25 improbet istum sensum et doceat ex fide scripture sensum contrarium vel eciam ratione, et quoconque fecerit vel dixerit in hac parte, dicta protestacio cum animo humili liberabit. Christus nichil docuit suam ecclesiam nisi propter utilem et necessariam rationem, 30 sed papa similat multa falsa et superflua sine causa, ac si supra Deum diceret:

Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.

Ego autem nescio improbare ratione vel scriptura supposita veritate gestus papalis istam sentenciam magistralem.

CAP. XXXVII.

Addit eciam idem doctor pro exposicione ulteriori huius textus evangelici quod dictum evangelium utitur

¹ A in marg.: 6. 5. A in marg.: 7. 21. A: *obicitur.* 37. A: *Cap. XXXVI.* A in marg.: *Johannes.* A: *Addidit.*

33. Juvenal. Sat. VI, 223.

isto termino 'Locus sanctus' pocius pro falsa ficticia quam pro veritate rei; talis enim refuga Christo tante contrarius non facit aliquem locum sanctum sed sicut ipse facit se nominari *patrem beatissimum*, sic facit curiam suam specialem, nidum diaboli simonie atque omnis mendacii, vocari sedem sacratissimam et evangelium docens istam ypocrisim vocat istam sedem per antifrasim locum sanctum modo quo probabiliter dicitur Herodem propter iusurandum et simul discumbentes de dacione capit is Johannis Herodiani contristari.

'Holy place'
may be used
ironically.

Sunt autem signa alia que fides scripture de Antichristo exprimit que possunt tali refuge applicari, primum quod secundum Apostolum II Thessal. II^o, 4 Antichristus *extollitur super omne quod dicitur Deus*; et si papa hoc fecerit conformiter rei geste, probabile est quod ipse super Christum extollitur, qui est *omne quod dicitur Deus*, cum talia privilegia mendacia atque promissa non posset Christus dare divinitus neque humanitus, quia impeccabilitati sue repugnat quod talia autorizet.

The pope
exalts himself
above all that
is called God.

Unde non habet ex scriptura auctoritatem talia beneficia ecclesiastica parciendi nisi ex illo Luce XII, 14, quando quidam voluit Christum inter ipsum et fratrem suum hereditatem dividere, Christus respondit: *O homo, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?* Et revera ex isto textu potes elicere quod *papa debet in magis periculooso casu concernente salutem anime secundum stultas obligaciones et infundabiles de beneficiis ecclesiasticis taliter providere non habet scintillam evidencie ad colorandum cupiditatem Antichristi.*

He has no
authority from
Scripture to
confer
benefices.

Secunda condicio Antichristi est quod ipse presumptive in derogacionem legis Domini constituitur legislator iuxta illud Psalmi IX, 21: *Constitue Domine legislatorem super eos. Sciant gentes quoniam homines sunt.* Quod secundum Augustinum et alios sanctos de Antichristo exponitur. Et secunda pars versus poterit sic sane intelligi quod gentes converse ad Christum verum Deum et verum hominem debent cognoscere quoniam homines sunt, hoc est, dignitatem humane nature ad ymaginem Dei facte et non stulte neque superflue se exponere

He makes
himself a
lawgiver in
despite of
God's law.

1. A: *pocius* twice. 8. B: *antifresim*. 17. A: *pravilegia*. 31. A in marg.: 2.

legibus talis legiferi, cum Christus qui ipsos redemit dedit eis legem sufficientem facilem et salubrem.

Antichrist seeks his own glory. Tercia condicio Antichristi est quod ipse querens lucrum proprium querit gloriam propriam et sic facit ad ostentacionem seculi quicquid facit contra illud 5 Matthei VI, 3: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua.* Et de Antichristo exponitur illud Joh. V, 43: *Ego veni in nomine patris mei et non accepistis me; si autem alius venerit in nomine suo, illum accipietis.*

The text reproves the Jews for not receiving Christ;

Quod communiter exponitur de Antichristo; et est mira subtilitas 10 in hiis verbis. Nam primo redarguitur falsorum Judeorum perfidia in hoc quod Christus tam plenus virtute et gracia venit ad eos in nomine Dei patris et tamen non obstante quod non fuit eis onerosus sed omnimode

and shews how the coming of Antichrist is due to former sin.

graciosus, ipsum non fide receperant. Secundo exprimitur condicio-

mitur condicio Antichristi, dum dicitur: *Si autem alius in nomine suo etc.*, ubi primo exprimitur per condicio-

nalem necessitas peccati prioris inducens hoc genus peccati stultificatum ad sequendum vestigia Antichristi.

Non enim est adventus suus ex ordinacione Dei pri- 20 maria sed occasione peccati prioris necessitans, ut ipse in nomine Domini capiatur. Et per hoc quod

evangelium dicit: *Illum accipietis* notatur veritas sce- leris faciendi. Christus enim clare scivit quomodo

hoc genus accipiet Antchristum. Sive autem intelli- 25 gatur quod ipse veniet in nomine proprio sive in nomine Trinitatis tamquam immediatus vicarius Jesu Christi, non discrepat a sensu evangelico, ut videtur;

hoc tamen videtur proprium Antichristo quod ipse queret gloriam propriam et lucrum proprium per com- 30 menta mendacii. Christus autem summe aufugerat istam viam. Ideo dicit consequenter in eodem capitulo: *Judi-*

cium meum iustum est, quia non quero voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me patris. Ubi notum est quod Christus hic loquitur secundum suam 35 humanitatem, quia secundum suam divinitatem eadem est volucio Trinitatis. Ideo querendo voluntatem patris querit voluntatem propriam, sed nec principaliter nec secundum humanitatem querit huiusmodi voluntatem.

3. A in marg.: 3. 15. A: *reciperunt.* 17. B: *nomine suo.*
37. B: *non querendo.* non in marg. add.

32. Joh. V, 30.

Unde per hoc iudicium iustificatum a Christo notatur convertibilitas iuste vite vel operis, querendo voluntatem deitatis et iniusticia vite vel operis viatoris querendo propriam voluntatem; et loquitur de quesione hominis 5 principali. Ideo Joh. VIII, 54 dicit Christus: *Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nichil est*, quia (ut prius asserit) *| ego gloriam meam non quero; est qui querat et iudicet*. Studeret autem papa sollicite si in hoc sequitur proxime Jesum Christum; et videtur multis 10 evidens, quod quidquid papa fecerit tamquam papa querit gloriam suam et lucrum proprium. Quomodo ergo in hoc sequitur dominum Jesum Christum? Nam coronando cesarem, conferendo episcopatus et alias dignitates, concedendo privilegia et alias indulgencias 15 que nescit si consonant beneplacito Dei patris, videtur omniquaque ad gloriam mundanam et lucrum proprium aspirare, cum tamen pro toto mundo querendo non faceret contrarie voluntati deitatis ad quod papa parum attendit, licet Christus necessario servaverit istam 20 normam. Christus autem scivit quod sequendo humiliter istam regulam oportet deitatem dare fideliter sequenti gloriam correspondenter ut meruit; ideo dicit quidam postillans quod antichristive querens gloriam propriam est similis peregrinanti per vadum periculoso, qui ponit suam sollicitudinem quomodo umbra sua transiet istud vadum. Sicut enim ponendo suam sollicitudinem ad Dei gloriam adquirendam, et quomodo sibi debite servietur gloria propria, quia meritum et premium necessario sequuntur, sic in viatore pro 25 merente beatitudinem per istam viam periculosam gloria et premium ex divino iudicio consequentur.

Istam autem lectionem vellem quod papa studeret cum prelatis aliis quos ipse creaverit, quia tunc prelati cesarii sequerentur in parte dominum Jesum Christum. 35 Et si dicatur quod istud repugnat papali statui et statui prelatorum, maledictus sit ille status, cui ista doctrina evangelica sic repugnat, quia certum est quod ille status non a Deo sed a diabolo sumpsit originem, cum necessitat ad peccatum.

4. B: *et loquimur.* 10. A: *quicunque.* 14. A: *privilegia.*
19. A: *in necessario.* 26. A: *sic enim;* ib. B: *suam deest.*

8. Joh. VIII, 50.

Righteousness
consists in
seeking God's
will;
unrighteousness
in seeking
our own.

Et ad idem vadit multiplex pars scripture, quod repugnat papali statui ad peccandum et multis operibus vite sue. Nam Luce XI, 33 dicit Christus: *Nemo accendit lucernam et ponat eam in abscondito neque sub modio sed super candelabrum ut qui ingrediuntur lumen 5 videant etc.* Secundum expositionem fidelem lucerna ista est corpus hominis et candela accensa eius spiritus sapiencia evangelica illustratus. Homo autem accendens istam lucernam est necessario dominus Jesus Christus qui non potest istum finem intendere, ut ista lucerna ¹⁰ omnino ecclesie abscondatur vel ut lux candele ad gloriam propriam vel lucrum seculi reflectatur, sed ut lucerna ista pendeat vel ponatur super candelabrum aut in loco publico, ut intrantibus in domum ecclesie libere luceat secundum veritatem evangelicam. Et si ¹⁵ non in isto textu evangelico non reperi, ubi anagorice inclusi in lapidibus vel claustrales in lege Domini fundarentur; et cum hic non fundatur ista religio sed patenter eius oppositum, patet quod non est Christi religio quam describit Jacobus sed religio diabolica ²⁰ vel hypocrita que ab ipso dicitur *vana religio*. Non tamen nego quin talis vana religio per accidens prodesse poterit furiosis, quia includuntur in claustris, qui aliter uxores fidelium violarent, bona pauperum per hypocrisim avidius congregarent et fideles copiosius truci-²⁵ darent nisi in claustro tamquam hypocrite absconsi a fidelibus latitarent.

CAP. XXXVIII.

Our eye must Adhuc restat videre de versicia religionis pape et be single; i. e. profectu sue fabrice, cum certum sit ipsum esse pa-³⁰
must be wholly tronum cuiuslibet talis religionis private; Christus to serve God. autem precipit Luce XI^o ubi supra *quod oculus tuus sit simplex*, hoc est, ut intencio tua ad serviendum Deo sit recta; dum autem honor, gloria vel lucrum proprium vel alicuius creature queritur, gloria Dei post-³⁵ posita radius est reflexus et non tendit directe sursum ad gloriam Dei sui, et cum radius gracie et radius

2. A: *vel peccandum.* 3. 4. A: *ascendit.* 8. A: *illustrans.*
28. A: *Cap. XXXIII;* B: *38.* 29. A in marg.: *Johannes.* 32. A:
Luce twice.

16. *anagorice.* Cf. De Officis Regis pag. 165, l. 30 and note.
32. *Lucae XI, 34.*

Monastic life
contrary to
Christ's
teaching.

intencionis hominis coincidentaliter correspondent, patet quod radius gracie non penetrat super talem hominem irrefracte, et cum Christus mandat ad sensum contrarium quod oculus tuus sit simplex, hoc est, sine 5 plica reflecciónis talis culpabilis, quia talis refleccio necessario causat umbram peccati, ideo dicit Dominus ubi supra: *Si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.* Tunc autem est intencio viatoris nequam, quando est perversa a gloria Dei querenda 10 ad gloriam mundanam vel lucrum proprium adquirendum, sed cum Deus homo summe sapiens non potest in istam stulticiam, patet quod ista religio non descendit a patre luminum sed a diabolo occultante naturale lumen viancum adinventa; sed Christus dicit 15 Luce XI, 35 ubi supra: *Vide ergo ne lumen quod in te est tenebre sint,* hoc est, vide ne lumen noticie naturalis 41^{8a} vel gratis date a primo lumine sit | per tuam stulticiam tenebratum, quia ut Christus dicit ibidem: *Si corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem 20 tenebrarum, erit lucidum totum,* et sicut lucerna fulgoris illuminabit te, hoc est, si tota corporalis vita tua fuerit secundum quamlibet operacionem suam isto evangelico lumine illustrata, tunc totum corpus tam vite corporalis quam operis erit lucidum per totum; et 25 tunc illuminabit te tamquam lucerna in qua plene fulget celestis radius. Ideo dicunt grammatici sencientes hic non esse nugacionem quod hoc nomen corpus est equivocum ad hec duo:

Congeries operum, corpus, dimensio trina.

30 Tota quidem vita hominis debet sonare ad gloriam Dei tam vita corporalis quam et spiritualis et tunc celestis radius et radius intencionis coincidunt irrefracte.

Unde blasphemie loquuntur qui dicunt quod oportet celestem radium de celo descendere supra Romanum 35 pontificem et ab ipso reflecti secundum angulum ad provincias adiacentes per terras et maria, ac si prima veritas quereret angulos nec omne donum aut datum optimum desursum descenderet a patre luminum, sic quod Deus non sit perpendiculariter super caput unius-

God's grace comes directly and needs not to be reflected from the Roman pontiff.

9. B: *quando autem.* 12. *potest in istam stulticiam;* hic nihil deest. Ista constructione autor noster saepius utitur. Cf. pag. 133, l. 2. 16. A: *est deest.* 27. A: *nomen deest.* 28. A in marg.: *Versus.* 31. A: *tam twice.* 32. A: *et radius deest.*

7. Lucae XI, 34. 18. Lucae XI, 36.

cuiusque hominis. Sed quid magis hereticum, cum Deus ex immensitate sua necessario sit ubique?

We must
imitate Christ
or others only
as they follow
him.

Et sic profundatur genus humanum (in Europa specialiter) in ista heresi nimis ceca quod oportet totam militantem ecclesiam duci per regimen Anti-christi. Ex fide quidem cognoscimus quod non debemus sequi Petrum vel aliquem apostolum, nisi de quanto ipse secutus fuerit dominum Jesum Christum, quia de quanto aliquis a Christo deviaverit, necessario a iusticia obliquabit. Non enim debemus sequi Petrum,¹⁰ Paulum vel apostolos alios, de quanto ipsi blasphemaverint in dominum Jesum Christum; sed de quanto ipsi ex fide secuti fuerunt vestigia Jesu nostri; ideo dicit Apostolus I Cor. XI, 1: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Cum ergo vita Christus sit im-¹⁵ peccabiliter nota magis quam vita cuiuscunque pape, stultus foret qui cognosceret istam vitam et cum hoc sequeretur monita talis pape; debemus inquam obedire monitis viatorum sed precise de tanto, de quanto consonant monitis domini Jesu Christi. Temptate ergo 20 spiritus, si ex Deo sunt et non amplius facite quod papa, cardinalis, episcopus, prelatus, rector vel sacerdos iusserit faciendum.

The observance
of this rule
would save us
from being
misled by
Antichrist.

Et ista regula purgaret fidelem ecclesiam ab insipientia Antichristi. Nec est possibile habere ex fide 25 scripture vel ratione efficacem evidenciam contra istud. Ideo quereret fidelis de indulgenciis concessis a papa, de absolucionibus a pena et culpa cum ceteris infundabiliter fabulatis.

It would free
us from the
spoliation of
Roman
collections.

Et utinam reges et domini forent in ista fide catholica 30 stabiliti; tunc reges et principes possent fideliter sic arguere Antichristo: Nos non tenemur sequi papam vel prelatum alium, nisi de quanto ipse secutus fuerit dominum Jesum Christum, sed non claret nobis vel consilio nostro quod papa sic spoliando regnum nostrum 35 in hoc sequitur dominum Jesum Christum. Ideo non debemus in hoc pape monitis consentire. Docto tamen quod papa in hoc sequitur dominum Jesum Christum, parati sumus ut fideles filii ecclesie suis monitis consentire. Primo ergo evacuaretur per istud principium 40 collector pape spolians dominia regum terre, quia certum debet esse fidelibus clericis regum terre quod

3. A: *Eurepa.* 6. A: *quidem deest.* 10. A: *Christum Petrum.*

hoc est superadditum supra vitam Christi ex tyrannide Antichristi, et docto per secretum regis concilium deberet regnum evacuare istam tyrannidem, includendo istum collectorem in carcerem quousque fideles regis
 5 clerici incarcерati per papam fuerint liberati; et sicut in istis, sic in omnibus alis spoliis regnorum libera-
 retur fidele regnum a spoliis et deceptionibus Anti-
 christi.

English clergy
imprisoned by
the pope.

Et hec ratio quare oportet fideles regnorum con-
 10 versacionem cognoscere domini Jesu Christi. Hec eciam
 est ratio quare regna sive dominia ab uno rege ad
 alium transferuntur. Non enim est punctus tam instans
 in quo est magis necessarium regnum aliquod sub
 15 pape tyrannide evangelice gubernari, quia hoc concernit
 salutem anime et prosperitatem temporalium a quibus
 regna per Antichristi tyrannidem spoliantur. Nec stat
 in deliberacione istius consilii quoad corpus vel animam
 regni periculum, stante semper iusta vita et humili
 proposito aliunde.

20 Sed heu reges et potentes seculi non hic sencиunt Kings do not
 tyrannidem Antichristi, sed habent tam spissim com- resist
 mixtos complices quod homo inveniet in regnis ut in
 regno Anglie suos procuratores spissius seminatos quam
 fideles servos domini Jesu Christi. Et cum in isto
 30 puncto temptarentur homines precipue, si in fide
 catholica sint fideles (non enim queritur aliquid a fide
 extraneum sed quod Antichristus non attemptet aliquid
 419^a supra dominum Jesum | nostrum), semper tamen sumus
 in firme proposito, sicut et aliis consulimus quod si
 35 istud sit devium a fide catholica quod istud volumus
 humiliter revocare. Certi tamen sumus ex fide quod
 Christus est verus Deus et verus homo et cum sit
 omniisque impeccabilis, quicunque in superabundancia
 vel defectu a regula sua disgreditur ut sic peccat.
 40 Papam autem scimus valde peccabilem, cum diabolus
 posset in ipso populum suscitare quod unus corporaliter
 occidat et spoliet alium sub obtentu beatitudinis
 sine pena. Ideo secundum doctrinam Apostoli homo
 non debet in hiis credere omni spiritui sed temptare
 45 spiritus secundum consilium sancti spiritus, si illi
 spiritus sint ex Deo.

Antichrist as
they should.

12. *iam instans.*

4. There is probably here a reference to Nicolas Hereford.

CAP. XXXIX.

The worst
heresy is that
concerning the
host.

Cum secundum Crisostomum insurget episcopatus supra episcopatum et seminabuntur spissim hereses pro tempore Antichristi dicto leniter de superba exaltacione unius episcopatus supra alium usque ad 5 Romanum pontificem, qui in nostra contrata tenet probabiliter gradum summum, restat parvum de heresibus disserendum. Et videtur quod heresis de hostia consecrata teneat gradum summum, ideo de ista heresi est parum lacius pertractandum. Negatur enim com- 10 muniter in nostris partibus tamquam hereticum quod ipsa hostia sit corpus Christi in forma panis vel sacramentum calicis eius sanguis in forma vini, sed asseritur accidens sine subiecto vel nichil in forma nichili; et istud mendacium hereticum tenet inter omnes hereses 15 quas audivimus principatum.

Evidence of
Christ's words
at the Last
Supper.

Primo autem oportet per fidem scripture transcurrere et videre quid in ista materia docet dominus Jesus Christus, nam Matth. XXVI, 26, 27, 28 sic scribitur: *Cenantibus autem illis accepit Jesus panem et benedixit 20 ac fregit deditque discipulis suis et ait: Accipite et comedite. Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gricias egit et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus novi testamenti qui pro multis effundetur in remissione peccatorum.* 25

Ex quo textu plane patet fidelibus quod Christus fecit panem eius corpus et vinum eius sanguinem, petito hoc fideli porismate quod scriptura sacra sit vera et specialiter in hiis verbis sacramentalibus a Domino sic assertis. 30

Et idem patet Marci XIV, 22—24, ubi sic scribitur: *Et manducantibus illis accepit Jesus panem et benedicens fregit, et dedit illis et ait: Sumite; hoc est corpus meum. Et accepto calice gricias agens dedit illis et biberunt ex eo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus 35 novi testamenti, qui pro multis effundetur. Ille autem foret infidelissimus hereticus qui disrederet istis verbis.*

Luce autem XXII, 19—20 sic scribitur: *Et accepto pane gricias egit et fregit et dedit eis dicens: Hoc est*

1. A: Cap. XXXVIII; B: 39
in marg.: 1. 23. A: docens.

2. A in marg.: Johannes.

17. A

26. A in marg.: De hostia conse-
crata per totum. Et vide de ista materia supra libro II Cap. XII et XIII.
32. A in marg.: 2. 38. A in marg.: 3.

38, 39. A: Accepto panem.

corpus meum quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam cenavit dicens: Hic est calix novi testamenti in meo sanguine qui pro vobis fundetur. Et hoc est tercium testimonium eiusdem fidelis sententie, cuius evangelium Johannis VI^o capitulo non repugnat.

Apostolus autem ab eodem Spiritu Sancto necessitatus sic loquitur I Cor. XI, 23—25: *Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem. Et gracias agens fregit et dixit: Accipite et manducate: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam cenavit dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine, hoc facite quociescunque biberitis in meam commemorationem.*

Ex isto autem quadruplici fidei testimonio patet fidelibus quod Christus post cenam suam fecit panem corpus suum et vinum eius sanguinem. Et idem patet ex testimonio quadruplici doctorum idem sequencium, quos ecclesia debet in proposito approbare. Nam a beato Ambrosio patet decretum De Cons. dist. II cap. *Panis* quod illud quod prius fuit panis iam corpus Christi est; et probat hoc esse possibile exemplo multiplici. Jeronymus etiam in epistola ad Elpidiam sic diffinit: *Nos, inquit, audiamus: Panem quem fregit Dominus deditque discipulis manducandum corpus esse domini salvatoris, ipso dicente: Hoc est corpus meum.* Augustinus etiam in libro Sermonum suorum ubi caveret de heresi ita scribit: *Quod videtur, inquit, panis est, et calix quod oculi renunciant; quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus Christi.* Et ponitur istud dictum in canone De Cons. dist. II capit. *Qui manducant.*

Quartus testis est papa cum sua curia, quando fides in 35 ipsis floruit, ubi diffinit quod hoc sacramentum est The earlier popes held the true doctrine.

4. B: *effundetur*; ib. A: *est deest.* 20. A: *idem deest.* 22. A: *capit decretum.* A: *decretum IX dist. II, Cap. titulus capituli deest; lacuna in A. A in marg.: Ambrosius.* 25—28. A: *Jeronymus — corpus meum deest.* 29. A in marg.: *Augustinus.* 33. B: *de Cons.* deest. 35. A in marg.: *Papa.*

22. Joh. VI, 35. Decreti III pars, De consecratione, dist. II, Cap. LV. 25. S. Hieronymi, Ep. ad Heditiam Vol. I, 824. Cf. Wyclif, De Eucharistia, p. 200. 35. Decreti tertia pars, De Cons. dist. II, cap. II.

Christ made
bread his body
and wine his
blood.

corpus Christi; et habitus hoc a Berengario misit gaudenter in Franciam atque Germaniam quomodo Berengarius prius hereticus ad fidem catholicam est correctus, ut patet De Cons. dist. II. *Ego Berengarius.*

Evidence of the
Corpus Christi
hymn;

Istud autem quadruplex testimonium supra fidem scripture | moveret eidem sentencie consentire. Et idem tercio patet ex testimonio quod acceptat usus ecclesie. Nam in festivitate corporis Christi sic cantat ecclesia:

*Verbum caro panem verum
Verbo carnem efficit,
Fitque sanguis Christi merum,
Etsi sensus deficit.
Ad firmandum cor sincerum
Sola fides sufficit.*

10

Sive autem Thomas de Aquino composuerit istum hymnum, ut Fratres prius finxerant et postmodum in scriptis suis revocaverint ista verba tamquam heretica, non est cura; evidencia tamen est quod ecclesia communiter ista cantans acceptat ipsa tamquam catholica. Nec est alius sensus fingendus isti versui nisi quod verbum Dei dominus Jesus Christus fecit panem verum virtute verbi sui esse vel fuisse eius carnem et quod bonum vinum et clarum fit sanguis Christi virtute dictorum verborum *etsi sensus deficit* istud cognoscere.

from the
Missal.

Unde secundum testimonium accipitur de Secreta medie misse Natalis Domini, ubi orat ecclesia ut credit satis catholice quod *sicut homo genitus resulsa Deus, sic hec terrena substancia nobis conferat quod divinum est.* Nec foret ipsum ad propositum nisi hec terrena substancia post consecrationem hostie remaneret. 30

Tercium autem testimonium est Secreta ferie quarte Quatuor temporum Septembbris, ubi ecclesia confitetur quod *Deus ex hiis terre fructibus scilicet frumento et vino sacramenta sua constare voluit.* Et constat ex significacione huius verbi constare quod ecclesia illud noluit quod virtute benedictionis panis et vinum desinerent, dum inciperent ecclesie esse sacramenta.

8. A in marg.: *Usus ecclesie.* 1. 9. A: *Panum.* 15. Codd.: *Alquino.* 19. B: *ista tamquam.* 25. A in marg.: 2. 31. A in marg.: 3.

5. Decreti tercia pars, De Cons., dist. II, cap. XLII, 15. Cf. Sermones II, 459. 27. Sarum Missal ed. Dickinson col. 58. 33. Id. Col. 540. Cf. Sermones II, 454.

Quartum autem testimonium est illud quod dicit ecclesia in canone misse ubi orat quod hec duplex oblacio quam prius obtulit fiat nobis corpus et sanguis domini nostri Jesu Christi. Multa sunt testimonia in idem sonancia, unde autor De Divinis Officiis declarat ut fidem ecclesie quod, *sicut Christus est simul Deus et homo, sic hoc sacramentum panis et calicis est simul panis et vinum et corpus ac sanguis domini Jesu Christi.*

Et ad hoc valet efficaciter supradictum testimonium Augustini; et istud quadruplex testimonium triplicatum faceret fideles quiescere in antiqua fide ecclesie a popularibus usque hodie observata, scilicet quod sacramentum licet in natura sua sit panis tamen mystice corpus Christi, et sic est corpus Christi in forma panis, et sacramentum calicis licet in natura sua sit vinum est tamen mystice aut sacramentaliter sanguis Christi. Interroga autem parentes tuos, dum in ista materia fideles habueris et dicent tibi concorditer istam fidem. Quod autem ista hostia sit panis et per idem sacramentum calicis verum vinum, patet ex testimonio Apostoli ubi supra. Nam ter post consecrationem dicit istam hostiam esse panem: *Quociescumque, inquit, manducabis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuciabis donec veniat. Itaque quicunque manducaverit panem vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat.* Qualis autem panis ille fuerit, declarat prius idem Apostolus; I Cor. X, 16 quando dicit quod est *panis quem frangimus* et non dubium quia Apostolus noluit quod frangimus collum, dorsum et partem quamlibet corporis Jesu Christi.

This evidence
is enough to
keep us in the
old faith that
the host is
bread and
Christ's body.

CAP. XL.

Restat transcurrere per glosas prophanas quas heretici attribuunt textibus fidei superius allegatis: Quidam autem heretici pro fundamento capiunt quod textus allegati superius sicut multi ei similes sunt falsi et

The heretics
try to set aside
these texts by
false glosses.

1. A in marg.: 4. 5. A in marg.: 5. 33. Cap. XXXIX. 34. A in marg.: *Johannes*; B in marg.: 40. 35. A in marg.: *Obieccio*.

1. Ibid. 454. 5. Scil. S. Ambrosius. Cf. Decret. tert. pars. De Consecr. dist. II, Cap. LXXIV. 22. I. Cor. XI, 26—28.

impossibiles et ideo sentencialiter nihil probant. Sed glosse quas eis dederint sunt catholice et acceptabiles tamquam fides et sic glossa ordinaria Johannis de Deo dicit quod in ista propositione *hoc est corpus meum* nichil pronomine demonstratur, sed solum recitative vel materialiter.⁵

Grant their position and the sacrament has no effective words.

Sed hec heresis habet dicere consequenter quod hec non est proposicio: *Hoc est corpus meum* et per consequens non est sacramenti ecclesie effectiva, quia materialis oracio iuxta verba Domini recitata; et sic non foret aliqua sacramentalis proposicio et per consequens deficerent ista que forent precipue ecclesie sacramenta. Ideo dicunt quidam de isto Johanne quod fuit rudis grammaticus, ignarus philosophus et profundus hereticus. Ideo nichil sibi et theologicē veritati.¹⁵ Fuit, inquiunt, rudis grammaticus, quia nescivit quid demonstratur tali pronomine, cum tamen manifestum sit fidelibus et sanctis doctoribus superius recitatis quod panis et vinum tali pronomine demonstrantur. Non enim potest sane intelligi: *Hic est calix sanguinis mei* nisi metonomice vinum contentum in calice, et quicunque protervus qui non blasphemē imponit Christo stulticiam sed perfecte confert partes oracionis ad invicem non potest subterfugere quin istis subiectis propositionum sacramentalium demonstrantur panis et vinum.²⁰ Quid rogo foret pertinens panem accipere, benedicere et frangere et apostolis precipere manducare | ex hoc omnes, quia hoc est corpus meum, nisi Christus intelligeret quod iste panis sit sacramentaliter corpus suum? Et eodem modo foret manifesta stulticia dicere precipiendo quod apostoli biberent omnes ex illo calice, quia hic est sanguis Christi nisi Christus intenderit quod illud vinum sit sacramentaliter sanguis suus; et ideo quatuor doctores priores qui fuerunt subtile grammatici acuti philosophi et profundi theologi dixerunt concorditer quod panis et vinum in istis propositionibus sacramentalibus demonstrantur.³⁵ Et tunc potest clare dici racio conneccōnis verborum Domini,

^{419^c}

5. A: *cum solum* B: corredit A in marg.: *Responsio*. 5, 6. B: *recitative dicitur vel.* 8. *Hoc est corpus meum* deest. 16. A: *rudus*. A in marg.: *De hostia consecrata per totum.* 36. A: *dixerunt twice.*

3 et 13. Johannes de Deo, Lusitanus, celeberrimus saec. XII canonista. Cf. *Triologum*, pag. 251.

quando dicit: *Manducate omnes et bibite ex eo omnes: Hoc est corpus meum et hic est enim sanguis meus.* Et non dixit (sicut garriunt recentes heretici) quod hic adverbialiter est corpus meum et quod hoc substancialiter 5 existens panis est vere corpus meum et hic intellectum pronominaliter est veraciter sanguis meus.

Ideo heretici non potentes pre verecundia hic subterfugere, fingunt per artem magistri sui significacionem extraneam huic verbo 'est', ita quod ipsum pónatur 10 pro isto termino. composito noviter adinvento *transsubstanciatur in*; ita quod iste sit sensus: iste panis transsubstanciatur in corpus meum; istud vinum transsubstanciatur in sanguinem meum, et sic tam panis quam vinum desinit esse secundum quamlibet sui partem 15 solum remanentibus sensibiliter accidentibus que fuerant in eisdem.

Et sic dicitur quod Spiritus Sanctus docuit papam To say this is
istam grammaticam: hoc transsubstanciatur in corpus they say 'is'
meum et sanguinem; sed diabolus verecundaretur de means
20 ista mendaci ficticia, cum Christus odiens hereses in is transubstan-
tiated into'. sua ecclesia doceret istam sentenciam, quando fides in ipsa
floruit quod omisit. Ideo idem fingere hoc ex Christi
ordinancia et imponere sibi peccatum omissionis et
papam qui invenit istum terminum antichristive extol-
25 lere super Christum. Ideo dicérent sancti doctores modo
superstites quod ista grammatica cum non sit fundabilis
eadem facilitate contempnitur qua probatur, ymmo ut
replicant rudes grammatici, tunc evangelium diceret:
Hic est sanguinem meum, cum iste sit intellectus: Iste
30 liquor transsubstanciatur in sanguinem méum et se-
cundum grammaticos omnis construccio est ad intellectum
rationalem referenda..

Similiter, si panis et vinum sic desinerent esse The bread and
remanentibus solis accidentibus sensibiliter assumendis wine that the
35 tunc Christus sine causa preciperet suis apostolis quod disciples were
manducarent et biberent ex hoc omnes, quia Christus bid to take had
faceret istud desinere esse antequam caperetur. ceased to be.

Similiter, iuxta istam heresim panis et vinum ad nichilarentur quod foret severissimum miraculum sacerdotibus regulariter ascribendum. Que rogo foret causa

11. A: *quod* twice. 24. B: *papa.* 25. A: *super īnū.* 26. A: *si fundabilis.* 29, 30. A: *Iste lōquor.* 36. A: *Christus deest.*
39. B: *serenissimum;* A in marg.: *De hostia consecrata per totum.*

quare Christus destrueret istas substancias usque ad nichilum virtute sue benedictionis? Nulla videtur racio nisi ut blasphemie dicatur, ipsum esse Deum malum Manicheorum. Nec possunt isti heretici istam adnichilacionem subterfugere, quia ut habent seminare sua mendacia; consequenter Deus potest adnichilare utramque istam materialem substanciam, servando accidens pascens sensum illusum irrationabiliter sicut prius. Et cum nulla pars alterius istarum substancialium servatur in corpore vel sanguine Domini, relinquitur quod sit utriusque istius substancie adnichilacio, ut tunc foret. Non enim est fundabile in grammatica vel scriptura, quod iste substancie convertuntur in corpus aut sanguinem domini Jesu Christi, nisi eius partes aliquae remanerent, ut patet de uxore Loth conversa in statuam salis, de hominibus conversis in viros iustos, quod in ista materia multum appreciatur Ysidorus. Et sic de omnibus conversionibus de quibus loquitur fides Scripture semper quidem manet fundamentum nature vel personalitas conversi in termino conversionis, quia Deus non est autor annihilationis sed constructionis, ideo (ut patet posterius) Deus non dignabatur conferre humanitati Christi, alicui apostolo vel sacerdoti ante secundum millenarium in quo solitus est sathanas talem virtutem miracula faciendi.

25

How does the
devil give his
disciples the
power of
annihilation?

Unde mirantur quidam fideles quomodo diabolus pro pudore potest fingere quod discipuli sui faciant miraculose et regulariter transmutaciones huiusmodi sine causa. Christus enim non habuit generaliter potentiam talia miracula faciendi, cum Marci VI, 5 scribitur quod Christus *non potuit alias virtutes ibi facere nisi paucos infirmos curare*. Causa autem talis facti miraculi est blasphema, quia fingit Antichristus talem virtutem datam generaliter suis discipulis, ut sensus hominum frustra et mendaciter illudantur; sed cum Deus noster sit veritas in abstracto amans veritatem non est suum sic decipere christianos. Ideo dicunt quidam fideles quod Antichristi discipuli sunt in hoc heretici stolidi plus quam mures et aliquid habent in sua delira stulticia quod faciunt fideles | cognoscere quod sua benedictio

419^a

God is truth
and will not
deceive our
senses.

5. A: *nec habent.* 8. A: *illusivum.* 22. B: *dignebat.* 38. A: *heresi.* 39. B: *et aliquam.* 38. A: *cognoscere twice.*

17. Cf. Isidorum Alleg. in sac. Script. pag. 516. (Edit. Paris 1601).

est horrenda et sua maledic和平 acceptanda, cum enim ista sint contraria et sua benediction ut concedunt vergit usque a omninam consumpcionem panis et vini que taliter benedicuntur, probabile est a consensu con-
 trario, quod populus suis maledictionibus prosperetur et verificaretur prophēcia Mal. II, 2 *Maledic和平 vestris*, et Psalmo CVIII, 28: *Maledic和平 illi et tu benedices*. Diabolus autem potest per tales seduc-
 ciones in suo populo introductas facere fideles credere esse veritatem, quodcunque mendacium Antichristus simulaverit in hac parte, ut tempore apostolorum legitur de quibusdam magis hereticis qui seduxerunt populum in fide et postquam filii nobilium erant occisi per diabolum et descendentes ex sua perfidia ad infi-
 fernum, nec ipsos poterant resuscitare ad vitam pristinam, finxerunt quod fuerunt translati in deos; et in isto modo finguntur multe absoluciones hodie facte ex inenarrabili potencia Antichristi. Et patet quomodo istud sacramentum quod foret signum precipuum veri-
 tatis versum est ex fraude diaboli in signum manife-
 stissimum falsitatis.

CAP. XLI.

Ulterius pro defensione fidei restat videre quid dicunt heretici in hac parte. Diabolus autem ex ordi-
 nacione divina divisit suos discipulos in heresim quadri-
 membre. Dicunt enim primi famosius quod hoc venerabile sacramentum sit accidens sine subiecto, et cum novem sint genera generalissima accidencium et in quolibet illorum sint mille species et (ut placet 30 logicis) infinite, Deus ad tantum infatuavit istos disci-
 pulos Antichristi quod nesciunt omnes in qua specie specialissima hoc sacramentum venerabile continetur. Ideo verecundantes de sua insipientia circumpalpit in errores varios incidentes.

Quidam autem didicerunt a magistro suo autore mendacii quod hoc sacramentum sit quantitas sine subiecto, quia ut diabolus eis verum inseruit quantitas

These heretics
destroy by
blessing;
perhaps their
cursing would
be beneficial.

Four forms of
this heresy:
1. The host is
an accident
without a
subject.

2. It is a
quantity
without a
subject.

8. A: *benedices*. 22. B in marg.: 41; A: *Cap. XL.* 23. A in marg.: *Johannes*. 29, 30. B: *placet legistis*. 35. A: *suo autore suo*.

6. Cf. De Eucharistia, pag. 325.

est primum accidentis corporale; sed nesciunt ulterius in qua continetur specie quantitatis, sed unus fertur dixisse quod hoc sacramentum sit tempus et dies Parasceues isto anno; licet autem fratres Predicatores in fundamento heretico isto consenserint, fundantes se super Thomam de Alquino, fratres tamen Minores in hac secunda parte errores consenciant, fundantes super dicto Inceptoris Occam quod omnis res durans invisibiliter extat tempus, et sic cum secundum principia philosophorum quantitas non est de genere activorum,¹⁰ et hoc sacramentum ut negare non poterunt esse activum, videtur istis hereticis consonancius dicere quod hoc sacramentum sit qualitas sine subiecto.

^{3. It is a quality without a subject.} Tercio vero *communicavi recencius cum quodam fratre episcopo* qui cum mihi argueret satis acute in ista ¹⁵ materia convenimus quod in fine ipse diceret fidem suam et dixit mihi publice quod *sacramentum est nichil*; et sic deberet dicere consequenter quod est nichil in forma nichili.

Alie autem sunt multe opiniones heretice circa ²⁰ quiditatatem ipsius venerabilis sacramenti; sed iste quatuor sufficiunt pro presenti.

^{Witness of Augustine.} Ideo contra primam opinionem hereticam satis est hic dicere quid sancti senserunt in hoc puncto. Scribit enim magnus doctor fidelis et subtilis clericus Augustinus in De Quantitate Anime: *Non dubito*, inquit, *corpora omnia longitudine, latitudine et altitudine carere non posse, sed numquid potest cogitari ista tria esse nisi in corporibus?* *Non intelligo*, inquit, *quomodo alii possunt esse*. Fratres autem Predicatores fingunt quod corpus Christi est septipedale in qualibet particula hostie consecrata, et ad hoc allegant Thomam de Alquino in De Veritate theologie libro VII.

Secundum testimonium Augustini contra fratres Minores capitur ex secundo Soliloquiorum capitulo XIII,³⁵ ubi sanctus sic loquitur: *Esse aliquid in aliquo nos non*

^{1.} A: *autem* deest. ^{7.} Codd.: *errores*. ^{16.} A: *conveniens*
(sic). ^{25,} 26. A in marg.: *Augustinus*. ^{34.} A in marg.: *Augustinus*.

^{8.} Cf. Fasciculi ziz. LIII. Note. Sermones III, 436; Trialogum 265: Et illo modo loquuntur philosophi, ponentes quod tempus habet esse per animam . . . ^{26.} St. Aug. Opp. tom. I, 404. ^{35.} St. Augustini Opp. tom. I, 378.

fugit duobus modis dici, ut corpus seiungi atque alibi esse possit ut hoc lignum in hoc loco et sol in oriente, altero autem quo ita est in subiecto ut ab eo nequeat separari, ut in hoc ligno forma et species quam videmus, 5 ut in sole lux, ut ipse calor et in animo disciplina et si qua sunt alia ista, inquit, vetustissima nobis sunt et in abeunte adolescencia studiosissime percepta et cognita, quia non possum de hiis interrogatus quin illa sine ulla dubitacione concedam. Et sequitur: Illud vero quod interro-

10 *gasti quis concesserit aut cui posse fieri videatur, ut id quod est in subiecto maneat ipso intereunte subiecto; monstruosissimum enim et a veritate alienissimum, ut quod non esset nisi in ipso subiecto, esset et cum ipsum non fuerit possit esse. Numquid credimus istum sanctum*

15 *non cognoscere hoc venerabile sacramentum quod hereticci ponunt esse accidens sine subiecto?*

Tercium autem testimonium Augustini est in epistola XL ad Dardanum sub hiis verbis: *Tolle ergo ipsa corpora qualitatibus, qualitates corporum nec erit ubi sunt; et ideo necesse est ut non sint.* Iste sanctus nescivit vendere unam mensuram accidentis per se existentis,

420^a ut | gracie dignitatis ecclesiastice vel alterius quod heretici et simoniaci dicunt esse de genere accidentis. Et eodem modo non laboravi in ipsis monstruosis casibus ac inutilibus quod mors, febris vel alia infirmitas per se surrepat et intoxiceat homines noviter informando, quia in talibus hereticis vanitatibus posset infidelis progredi ut in vacuo infinito.

Quartum autem testimonium est sancti Crisostomi Chrysostom.
 30 doctoris Greci precipui in opere Imperfecto Omelia XXI super illo: *Petite et dabitur vobis: Virtus, inquit, orationis est opus iusticie. Oracio autem quasi odor suavitatis est operis boni, sicut ergo res aliqua sine odore potest esse, odor autem sine aliqua re non potest esse,*
 35 *sic opus sine oracione aliquid est; oracio autem sine spere bono nichil est.* Nec dubium quin iste sanctus intelligit per aliquam rem subiectum et per odorem

6. B: *inguam.* 14. A iu marg.: *quod impossibile est accidens esse sine subiecto secundum Augustinum. De hostia consecrata per totum.*
 17. A in marg.: *Augustinus.* 22. A: *alterius twice.* 27. A: *fidelis.*
 29. A in marg.: *Crisostomus.* 31. A: *super illo deest.*